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企业出售股票时如何交增值税-税法上二级市场公司转让
股票如何缴税，交哪些税，税率分别多少？-股识吧

一、原始股拍卖出售怎么纳税？

1、企业所得税 企业股东转让股权，还要申报缴纳企业所得税。
2、增值税（营业税） 根据《财政部、国家税务总局关于股权转让有关营业税问题
的通知》(财税191号)规定： (1)以无形资产、不动产投资入股，与接受投资方利润
分配，共同承担投资风险的行为，不征收营业税。
(2)自2003年1月1日起，对股权转让不征收营业税。
3、契税 根据规定，在股权转让中，单位、个人承受企业股权，企业的土地、房屋
权属不发生转移，不征契税；
在增资扩股中，对以土地、房屋权属作价入股或作为出资投入企业的，征收契税。
” 4、股票印花税 股权转让存在两种情况：一是在上海、深圳证券交易所交易或托
管的企业发生的股权转让，对转让行为应按证券(股票)交易印花税3‰的税率征收
证券(股票)交易印花税。
二是不在上海、深圳证券交易所交易或托管的企业发生的股权转让，对此转让应按
1991年9月18日《国家税务总关于印花税若干具体问题的解释和规定的通知》(国税
发1号)文件第十条规定执行，由立据双方依据协议价格(即所载金额)的万分之五的
税率计征印花税。

二、税法上二级市场公司转让股票如何缴税，交哪些税，税率分
别多少？

1. 转让财产所得免个税2. 买卖印花税万分之五

三、公司股权转让征收增值税吗

转让股权就是公司的股东把自己的股份给另外一个人，这个是有偿的，要是无偿的
也是要缴纳税费的，印花税是肯定有的，要是转让方还是自然人股东的就会缴纳个
人所得税。
首先是股权转让方和受让方都要按照万分之五缴纳印花税，属于产权转移书据。
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其次，对于股权转让方，如果是自然人股东，需要按规定缴纳个人所得税，属于平
价和低价转让的，不缴纳个人所得税，但是需要主管税务机关确认，具体参看《股
权转让所得个人所得税管理办法(试行)》(国家税务总局公告2022年第67号 )。
如果股权转让方是法人企业的，需要按规定缴纳企业所得税。
其中居民企业在转让时按规定预交企业所得税；
对于未在境内设立机构的非居民企业，需要按规定缴纳企业所得税，税率为10%。

四、公司投资股票买卖是否要交税

股票转让所得，这是转让环节的所得，而不是持有期间取得的股息红利所得，除个
人转让境内上市公司的股票所得免征个人所得税外，其他股票转让所得要缴纳个人
所得税。
个人转让境内上市公司的股票，除限售股外免征个人所得税。
外籍个人从境内外商投资企业取得的股息红利所得免征个人所得税。
从2022年1月1日起，个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在
1个月以内（含1个月）的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；
持股期限在1个月以上至1年（含1年）的，暂减按50%计入应纳税所得额；
持股期限超过1年的，暂减按25%计入应纳税所得额。
上述所得统一适用20%的税率计征个人所得税股息红利所得符合免税收入的条件免
征企业所得税，见教材256页2、3点。
股票转让所得企业所得税优惠见教材293页（二）点。

五、企业股权转让如何交税？

公司是资本联合之产物。
资本自由流通是资本企业的生命线。
保障资本流通的自由与安全秩序是立法的首要任务。
有限责任公司的股权转让分内部转让和外部转让。
内部转让就是股权在公司的股东之间进行，不涉及股东以外的第三人，对于重视人
合因素的有限责任公司来说，股东之间的相互信任没有发生改变，因此各国的公司
法对公司内部的出资转让极少限制，并且不需其他股东同意，转让方与受让方协商
一致，转让即可成立。
我国《公司法》第七十二条第一款也是如此规定的“有限责任公司的股东之间可以
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相互转让其全部或者部分股权”该条款并无其他限制性规定，仅在最后一款规定“
公司章程对股权转让另有规定的，从其规定”，赋予了公司股东更大的自由度，在
订立公司章程时可以做出例外规定。
而外部转让则因为会吸收新股东加入公司而改变股东的原先结构，影响股东间的信
任基础，所以对于人合性占重要因素的有限责任公司来说，股权的外部转让是受到
严格限制的。
新《公司法》规定“股东向股东以外的人转让股权，应当经其他股东过半数同意”
，这有别于原《公司法》的规定，原《公司法》规定“股权转让应当经公司过半数
的股东同意”，这意味着转让股权的股东被排除了表决权，这样的规定更具有合理
性。
但原《公司法》仅有这个规定，在股权转让的实际运作上，并没有任何的可行性。
例如，如果其他股东借口并不知道股东要向股东以外的人转让股权，或者承认知道
此事但迟迟不作决定，既不表示同意也不表示反对，而使股权转让处于无限期的拖
延和等待中，在某种程度上这实际是限制了股权的转让。
鉴于以上情况，新修订的《公司法》对于股权转让进行了程序性的规定“股东应就
其股权转让事项书面通知其他股东征求同意，其他股东自接到书面通知之日起满三
十日未答复的，视为同意转让。
其他股东半数以上不同意转让的，不同意的股东应当购买该转让的股权，不购买的
，视为同意转让。
”该条款以法律的形式规定了如果其他股东自接到书面通知之日满三十日未答复的
，将产生默认已同意转让的法律效果，这就使得欲转让股权的股东不至于陷入“欲
哭无泪”的境地。
但这其中“自接到书面通知之日”是个关键环节。
欲转让股权的股东必须证明其他股东已接到你送达的股权转让事项的书面通知，并
将这送达之日以有效的方式固定下来，否则其他的都没意义。
因为有意阻止股权转让的股东可以说我没有接到任何通知，我也不知道这回事，即
使他实际接到了通知，也知道此事。
因为在我们这个大力提倡诚信的国家，这样的事在很大程度上是有可能发生的。
因此，转让股权的股东可以用公证这个法律武器而维护自己的合法权益，运用公证
的证据效力来固定这个关键的“自接到书面通知之日”就是一个最好的选择了。
公证的证据效力是公证的法定三大效力之日，民事诉讼法第六十七条规定“经过法
定程序公证证明的法律行为、法律事实和文书，人民法院应当作为认定事实的根据
”。
所以转让股权的股东可以向公证处申请办理送达《股权转让事项通知书》的证据保
全公证，在公证员的陪同下，向其他股东逐一送达该通知书，将“收到通知书”这
一事实和“收到之日”这一重要日期用公证的方式固定下来，为自己股权的转让的
顺利进行提供法律的支持和保证。
除此之外，我们在公证实践中又面临了新的领域。
因为《公司法》在股权转让中第一次规定了有限责任公司的股权可以发生继承，而
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这种继承不仅仅是传统的财产权的继承，而且是包括股东所享有的参与公司事务管
理的权利的继承。
这是一个全新的领域，不仅有财产权利，还有非财产权利。
在新《公司法》第七十六条是这样规定的，“自然人股东亡后，其合法继承人可以
继承股东资格；
但是，公司章程另有规定的除外”
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